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[Bundvad.] 
samlet sig om disse Ændringsforslag, der 
er stillet af Socialministeren, og jeg anbefaler 
hermed paa Flertallets Vegne de af Social- 
ministeren stillede Ændringsforslag til Ved- 
tagelse i det høje Ting. 

Hermed mener jeg at have aflagt den 
Beretning, som skal aflægges fra Udvalget, 
og jeg vil tillade mig at fremkomme med 
nogle Bemærkninger, som jeg fremsætter 
som mit Partis Ordfører. 

Først vil jeg udtale Glæde over, at det 
har været muligt at skabe Flertal for Lov- 
forslagets Vedtagelse. Det Lovforslag, vi 
nu arbejder med, skabte Forventninger 
Landet over, og jeg er sikker paa, at mange 
ældre Medborgere og mange med dem i den 
Tid, der er gaaet, har fulgt Rigsdagens Be- 
handling af Forslaget med største Opmærk- 
somhed og maaske ogsaa med den største 
Ængstelse. Jeg ved, at de Forbedringer, 
vi gennemfører, er tiltrængt, og man kunde 
maaske efter Lovforslagets første Behand- 
ling nære nogen Ængstelse for, at det ikke 
kunde blive gennemført. Nu er Spændingen 
udløst, og Resultatet kan ses, og det frem- 
gaar, at man i Hovedtrækkene holder sig 
til det, som var foreslaaet. Det er os en 
Glæde, at vi saa hurtigt har kunnet naa 
et Resultat, og det saa meget mere som jeg 
til Tider har mødt den Opfattelse i Befolk- 
ningen, at naar Rigsdagen vilde paalægge 
Befolkningen Byrder, f. Eks. i Form af 
nye Skatter, kunde man hurtigt faa de paa- 
gældende Love færdigbehandlet, hvorimod 
man havde en Følelse af, at man ikke hand- 
lede slet saa hurtigt, naar der f. Eks. var 
Tale om sociale Forbedringer. Jeg er derfor 
glad for, at vi kan sige, at vi her har handlet 
baade forsvarligt og ogsaa med den Hur- 
tighed, som Situationen kræver. Det haster 
nemlig efter min Mening dels med at faa 
den nødvendige Afklaring, dels med at 
komme de Rentemodtagere, der kun har 
Renten eller en mindre Indtægt ved Siden 
af Renten,, til Hjælp; de trænger til For- 
bedringer. 

Socialdemokratiet har ønsket en Lov- 
givning, der, som jeg lige har nævnt, 
væsentlig' kom dem til gode, der kun har 
Renten at leve af eller en lille Indtægt i 
Forbindelse dermed. Dette Synspunkt var 
imødekommet i Forslaget, og gennem Ud- 
valgsarbejdet er Forslagets Karakter blevet 

bevaret, selv om der er sket en Udsættelse 
af Lovens Ikrafttræden til 1. April. Der 
bygges helt paa det Princip, at man giver 
mest til den, der har den største Grund- 
rente og dermed fra sit Erhverv den mind- 
ste Indtægt eller slet ingen Indtægt, medens 
man til Gengæld giver mindre, jo større 
Indtægten er, hvad enten den fremkommer 
ved Arbejde, Pension eller som Indtægt af 
Formue. 

Vi havde gerne set Ministerens Forslag 
om Lovens Ikrafttræden den 1. December 
gennemført; vi havde talt med kyndige 
Kommunalfolk om det og mente, at det 
kunde lade sig praktisere. Vi har dog ikke 
været blinde for, at vi derved maatte paa- 
lægge Kommunerne store administrative 
Byrder, fordi der, hvis Lovforslaget skulde 
træde i Kraft den 1. December, skal fore- 
tages to Omregninger, først en som Følge 
af Lovforslaget, og dernæst en, fordi man 
maa forvente en saa stor Prist alsændring ved 
Januarpristallet, at nye Satser pr. 1. April 
maa regnes ud. Vi har ikke villet gaa med 
til denne stærke Stigning i de administra- 
tive Opgaver, og nu er det blevet muligt 
at skabe en Overgangsordning, som er i 
Overensstemmelse med vore Synspunkter, 
nemlig at Forslaget først virker fra 1. April, 
mod at de Penge, Forslaget vilde koste i 
de 4 Maaneder fra 1. December til 1. April, 
omregnes til et særligt Tillæg, der gives 
een Gang for alle som Erstatning for de 
4 Maaneder. Tillægget har, som jeg ogsaa 
har nævnt, samme Størrelse som Grund- 
beløbet for Februar Maaned. Derved faar 
vi den Variation ind, som vi har tilstræbt, 
idet den, der har maaske betydelige Ind- 
tægter og derfor med sit Grundbeløb ligger 
lige over det, vi kalder Tolvtedelsgrænsen, 
i København ca. 15 Kr. om Maaneden, 
ogsaa kun faar dette Eengangstillæg med 
15 Kr. om Maaneden, medens de, der har 
det fulde Grundbeløb, saa vidt jeg kan 
skønne, faar et Tillæg paa 193 Kr. for et 
Ægtepar den 1. Februar. Vi har derfor 
kunnet tiltræde Overgangsordningen, i Mod- 
sætning til et andet Forslag, der foreligger, 
hvorefter man yder et ensartet Tillæg uden 
Hensyn til Indkomst og Formue. Vi er 
ogsaa tilfredse med, at der udbetales et 
ekstraordinært Lommepengebeløb svarende 
til 1 Maaneds Lommepenge. 

Jeg vil gerne understrege, at hvis man 
62 


